
N a r o d i l y  s e  d v e ř e , 

veselme se. Nevhodná parodie na ob-
líbenou koledu? Možná ne tak docela. 
Ten, u jehož jesliček se dnes scházíme, 
totiž o sobě později prohlásil doslova: 
„Já jsem dveře.“ (Evangelium podle 
Jana, kap. 10, verš 9.) A mně přijde, 
že to by mohlo vysvětlovat, proč dává 
smysl slavit Vánoce bez ohledu na to, 
zda chodíme pravidelně do 
kostela či nikoli. Proč slavit 
narozeniny někoho, kdo žil 
někdy dávno někde daleko? 
Pro křesťany je Ježíš synem 
Božím, to zjevně za pořád-
nou párty stojí, ale kým je 
pro ostatní? Zkusme to pro-
myslet přes ty dveře. Pro-
hlásil se za ně v přirovnání 

o ovcích, přičemž dále řekl: „Kdo vejde 
skrze mne, bude zachráněn, bude vchá-
zet i vycházet a nalezne pastvu. Zloděj 
přichází, jen aby kradl, zabíjel a ničil. 
Já jsem přišel, aby měly život a měly ho 
v hojnosti.“ O Vánocích zažíváme to, co 
Ježíš vložil do základů naší civilizace, 
i když je to tak dávno, že už si toho třeba 

ani nevšimneme. Přišel 
proto, abychom skrze 
něho měli naplněný život. 
A tak kéž bychom si z le-
tošních Vánoc odnesli do 
nového roku kromě pár 
kil navíc i kus těch dnes 
narozených dveří, dveří 
k životu.                

        MiM                           
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Setkání pastorační rady 

V úterý 10. prosince se sešla pastorační 
rada naší farnosti. Věnovala se pláno-
vání adventních akcí, průběžnému hod-
nocení Zimních večerů u sv. Václava, 
které potřebovaly výraznější a osob-
nější propagaci, a dále pak otázce, jak 
obohatit setkávání nejstarší generace 
naší mládeže, tzv. spolča. Z rozhovo-
rů Pavla Kryla s mládeží vzešel nápad, 
že by členové spolča mohli pokračovat 
v hlídání dětí farním rodinám, se kte-
rým mají zkušenost z duchovní obnovy 
pro manžele ve Štěkni. Pokud by ně-
kdo z rodičů měl o hlídání dětí zájem, 
ať už pravidelně nebo nárazově, může 
se ozvat Terezce Svobodové na e-mail 
terezie.svobodova@gmail.com, Terez-
ka bude tuto službu koordinovat. Kon-
krétní podmínky chceme ponechat na 
dohodě mezi rodinami a jednotlivými 

„hlídači“, nepředpokládá se, že by se 
jednalo o službu bezplatnou. 

Pastorační rada bohužel stále neví 
o nikom, kdo by v tomto školním roce 
zajišťoval pravidelné setkávání mami-
nek s malými dětmi. V minulých letech 

se maminky scházely na faře ve středu 
dopoledne, aktuálně bohužel tato setká-
ní neprobíhají. Kdyby byl někdo ocho-
ten se této pravidelné aktivity ujmout, 
budeme rádi za zprávu na adresu farní 
kanceláře (kancelar@farnostvrsovice.
cz). 

Podstatnou část prosincového setkání 
pastorační rady tvořila diskuse o podně-
tu Petry Švecové z letošního jara, kte-
rý se týkal tradice umývání nohou na 
Zelený čtvrtek a šířeji postavení žen 
v katolické církvi a naší farnosti. Pas-
torační rada bohužel nedosáhla shody 
v tom, jak k tomuto podnětu přistoupit.  

Na závěr této své pravděpodobně po-
slední zprávy z pastorační rady bych se 
ráda rozloučila, protože z rodinných 
důvodů musím svou zpravodajskou 
práci pro farnost ukončit. S koncem 
kalendářního roku by mě měla nahradit 
paní Věra Fritzová. Bylo mi ctí, farnosti 
ze srdce přeji vše dobré! 

Anna Duchková 

Farní charita                      (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za tradiční finanční sbírku 
pro potřebné 3. neděli adventní. V ho-
tovosti  jsme dostali 21.280 Kč, pomocí 
QR kódů 6.350 Kč.  

Děkujeme velice za rekordní počet 
104 dárků pro chudé spoluobčany Pra-
hy 10, pro mnohé jsou to vánoční dárky 
jediné. V neděli jsme měli všechny dár-

ky pohromadě, což se v minulých letech, 
i když bylo dárků podstatně méně, snad 
nikdy nestalo. 

Tříkrálové koledování plánujeme 
na neděli 5. ledna v portiku kostela 
sv. Václava mezi mšemi sv. a na ÚMČ 
Praha 10 v pondělí 6. ledna 2025. Opět 
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i s použitím QR kódu, příp. převodem 
na náš účet s VS 345 a poznámkou 3KS. 

Od 12. do 26. ledna 2025 budeme 
v kostele sv. Václava opět sbírat teplé 
oblečení a obuv pro lidi bez domova. 

Přejeme pokojné laskavé prožití Vá-
noc a vše dobré, požehnané v roce 2025.                          

  Za fachu Hanka
 721 444 323

 charita@farnostvrsovice.cz
č. účtu: 3400038319/0800

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů        

Nuda 

Pro štědrovečerní bohoslužbu je v li-
turgických knihách vybrán úryvek 
Mt   1,1–25. Prakticky však zpravidla 
slýcháme jen zprávu o narození, tj. 
verše 18–25. Verše 1–17 se většinou vy-
nechají s  ohledem na děti, kterým je 
bohoslužba především určena. Kdo by 
poslouchal 45 exotických jmen, z nichž 
většina ještě k tomu zazní dvakrát. Ta-
ková nuda... Přesto Ježíšův rodokmen, 
zdánlivě nicneříkající a bezobsažný, 
je také evangeliem – dobrou zprávou. 
Každé jméno je jakoby krokem Božím 
směrem k nám. Jsou v něm lidé velmi, 
velmi různí... A přesto si Bůh právě 
skrze ně našel cestu k Josefovi, bez 
něhož by se Ježíš nejspíš nedožil ani 
svého narození. Také my máme mezi 
předky ty, na které můžeme být právem 
hrdí, ale možná i takové, na které hrdí 
být nemůžeme. A sami jsme si vědomi 
i  svých chyb. Možná se ztotožňujeme 
s výrokem: Už dost, Hospodine, vezmi 
si můj život, vždyť nejsem lepší než moji 
otcové. (1Král 19,4) Ale přes všechny 
naše chyby i nás Bůh potřebuje, aby 
mohl do našeho současného světa vstou-

pit a přinést do něho především snad 
tolik potřebné smíření, bez něhož není 
šance na trvalý mír. 

Jan Rückl 

Osvěžení pro duši  

Při přemýšlení a hledání, čím potěšit 
srdce a povzbudit mysl i ducha při čtení 
textu ve Vinici, která vychází na Štědrý 
den a má být i úvodem do nového roku, 
jsem objevila knížku Bruna Ferrera. 
Italský salesiánský kněz sestavil a vydal 
mnoho souborů příběhů určených k za-
myšlení a obsahujících moudré poučení, 
např. Příběhy pro potěchu duše, Papr-
sek slunce pro duši, Živá voda pro duši, 
Vánoční příběhy... A v roce 2005 vydalo 
nakladatelství Portál knížku Osvěžení 
pro duši. V krátkých obrazných podo-
benstvích a příbězích z reálného života 
nahlédneme do světa lidí, v němž má 
hodnotu především to, co je neviditelné: 
lidský vztah, pevné přátelství, schop-
nost obětovat se pro druhé a krása srdce. 
Příběhy lze číst jako duchovní četbu, 
slova před spaním... (a domýšlet). 
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V jednotě je síla 
Vojáci chodili společně trénovat každý 
den, ale tentokrát to bylo jiné. Už před 
úsvitem vyhnal velitel ven celou jednot-
ku. Běhali, až se z nich lilo. Byli zvyklí 
na námahu i tělesné vyčerpání, vždyť se 
cvičili, aby se mohli stát členy protitero-
ristického oddílu. Jenomže tentokrát to 
bylo jiné. Normálně běhali v tričku svůj 
obvyklý okruh a tempo jim určoval zpěv. 

Dnes vyběhli v plné polní. Jako ob-
vykle úkol zněl: „Společně vyrazíte, bu-
dete stále spolu, budete pracovat jako 
tým a společně se také vrátíte. Pokud 
nebudete všichni, nevracejte se vůbec!“ 

Bolest, žízeň a námaha se pomalu 
začínaly ozývat a uprostřed sevřené čety 
začal kdosi vypadávat z rytmu. Bylo to 
v páté řadě. Hubený čahoun se zrzavými 
vlasy. Vojín Sandri. Hlava mu pod těž-
kou přilbou klesala při každém kroku. 
Už nemohl dál. 

Vojín napravo od Sandriho natáhl 
ruku a vzal mu těžkou pušku, aniž ztra-
til tempo. Zrzavý dlouhán se na chví-
li vzpamatoval. Po chvíli mu však síly 
opět začaly docházet, pohled měl skelný 
a nohy za sebou sotva vlekl. Netrvalo 
dlouho a zase mu padala hlava únavou. 
Tentokrát se k němu natáhl vojín z levé 
strany, stáhl mu přilbu z hlavy, dal si ji 
pod rameno a běželi dál. Kanady těž-
ce dopadaly na prašnou stezku: tump, 
tump, tump. 

Sandrimu bylo špatně, moc špatně. 
Potácel se a byl by upadl, kdyby mu 
dva vojáci ze zadní řady nevzali batoh. 
Každý z nich ho držel za jeden popruh 
a běželi dál. Sandri zmobilizoval posled-
ní zbytek sil, narovnal se a četa mohla 
zdárně doběhnout do cíle. 

Lépe jest dvěma než jednomu, 
mají dobrou mzdu ze svého pachtění. 
Upadne-li jeden, druhý ho zvedne. 
Běda samotnému, který upadne. 
Pak nemá nikoho, kdo by ho podpořil... 

(Kazatel 4,9–12) 

 Cena 
„Zbytečně se mnou ztrácíte čas, nej-
sem k ničemu, všem se ošklivím, i sama 
sobě.“ Dívka dopáleně argumentovala, 
proč nechce přijmout farářovo pozvání 
do skupinky mladých, kteří se spolu 
scházeli, a s hořkostí v hlase vypočí-
távala všechno, co na sobě nesnášela: 
„Jsem moc obyčejná a nikoho nezají-
mám. Jsem protivná, ráda bych chodila 
s nějakým klukem, ale žádný mě nechce, 
závidím kamarádkám a doma všem lezu 
na nervy. K čemu jsem vlastně na světě?“  

Farář si ji chvíli mlčky prohlížel a pak 
řekl: „Víš, že máš nádherné zelené oči?“ 
Dívka se zaraženě odmlčela. První krok 
byl vykonán. 

Ať si o sobě myslíš, co chceš, v Božích 
očích máš nesmírně vysokou cenu. 
Někteří lidé nevědí, jak je důležité, že 
tu jsou. 
Někteří lidé nevědí, že ostatním dělá 
dobře, když je třeba jen vidí. 
Někteří lidé nevědí, jakou útěchu přináší 
jejich laskavý úsměv. 
Někteří lidé nevědí, jak blahodárně pů-
sobí jejich přítomnost. 
Někteří lidé nevědí, oč bychom bez nich 
byli chudší. 
Někteří lidé nevědí, že jsou darem z ne-
bes. 
Věděli by to, kdybychom jim to řekli. 
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Víra 
Pole byla vyprahlá a zem praskala ne-
dostatkem vláhy. Zažloutlé a povadlé 
listí smutně viselo z větví. Trávu na lou-
kách slunce úplně spálilo. Lidé napjatě 
a nervózně zkoumali kobaltově modré 
nebe, zda se na něm neobjeví mráček. 
Každým týdnem bylo vedro nesnesitel-
nější. Opravdový déšť spadl naposledy 
před několika měsíci. 

Farář svolal obyvatele vsi před kostel, 
aby všichni prosili společně za dar deště. 

V určenou hodinu bylo náměstíčko 
plné lidí. V očích měli úzkost, ale také 
naději, že konečně zaprší. Mnozí si nes-
li předměty, kterými chtěli projevit svou 
víru. Farář přejížděl pohledem po shro-
mážděných věřících a obdivně sledoval 
to množství biblí, křížků a růženců. 
Náhle se zastavil. Nemohl odtrhnout 
zrak od děvčátka, které způsobně sedělo 
v první řadě. Na klíně mělo složený 
červený deštník. 

Modlit se znamená prosit o déšť, věřit 
znamená vzít si deštník. 

Řád 
Jednoho dne přivedla jakási žena svého 
malého synka k Mahátma Gándhímu 
a požádala ho: „Řekni mu, ať nejí slad-
kosti, tebe poslechne.“ „Buď tak hodná 
a vrať se za tři dny,“ odpověděl Gándhí. 
Tři dny poté matka s dítětem přišla zno-
vu a Gándhí chlapci řekl: „Přestaň jíst 
sladkosti.“ Žena se divila: „Proč jsme 
museli čekat tři dny jenom na tohle?“ 
Gándhí odpověděl: „Protože před třemi 
dny jsem sladkosti jedl taky.“ 

Kdyby se všichni, kdo rozkazují, kážou, 
vyhrožují, křičí, vyžadují a nabádají, 

rozhodli, že budou sami dělat to, co 
chtějí od ostatních, svět by se stal rájem. 

Jana Gottwaldová 
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P O Z V Á N Í na konec prosince a leden 

Úterý 24. prosince je Štědrý den, mše 
svaté v kostele sv. Václava budou od 
16 hodin (pro rodiny s dětmi) a o půl-
noci s Českou mší vánoční J. J. Ryby.  

Středa 25. prosince je slavnost Naro-
zení Páně, mše sv. v kostele sv. Václava 
v 8.30 a 10.30 (pro rodiny s dětmi). 

Čtvrtek 26. prosince je svátek sv. Štěpá-
na, mše sv. v kostele sv. Václava v 8.30. 

Pátek 27. prosince je svátek sv. Jana 
Evangelisty, v kostele sv. Václava bude 
v 18.00 mše sv. s žehnáním vína. 

Sobota 28. prosince je svátek sv. Bet-
lémských dětí, v kostele sv. Mikuláše 
mše sv. v 8.00. 

Úterý 31. prosince je svátek sv. Silves-
tra, v 16.00 bude v kostele sv. Václa-
va sloužena mše sv. na poděkování za 
uplynulý rok. 

Středa 1. ledna je slavnost Matky Boží 
Panny Marie, v kostele sv. Václava bude 
mše sv. v 9.30. 

Ve čtvrtek 2. ledna se sejde v 9 hodin 
na faře Klub seniorů. Hostem bude var-
haník Tomáš Svoboda, bude se hrát na 
varhany i zpívat. 

Slavnost Zjevení Páně letos vychází 
na pondělí 6. ledna, nicméně Tři krále 
oslavíme již 5. ledna při nedělních bo-
hoslužbách v 8.30 a 10.30 (pro rodiny 
s dětmi). 

Ve čtvrtek 9. ledna se uskuteční další 
ze Zimních večerů u sv. Václava. Ten-
tokrát k nám zavítá novinář, zakladatel 
projektu Paměť národa a ředitel spo-
lečnosti Post Bellum Mikuláš Kroupa 
a promluví o svědectví z nedávné his-
torie, na která bychom neměli zapo-
menout. Přednáška začne v 19 hodin 
v sále u sv. Václava, po přednášce bude 
možnost diskuse, kterou bude modero-
vat Hana Kučerová Rechnerová. Jste 
srdečně zváni! 

V pátek 17. ledna náš čeká Společenský 
večer naší farnosti, a sice v 19 hodin 
v KC Vzlet. Vstupenky pro dospělé stojí 
v předprodeji 350 Kč, jsou k zakoupení 
u Vládi Jeništy. Na místě budou stát 
400 Kč. 

V neděli 26. ledna v 16.30 zveme děti 
a rodiče na faru na představení loutko-
vého divadla. Na programu je pohádka 
Princ Bajaja. 
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Vršovické farnosti
Společenský večer

Kapela Metro
Dress code: puntíky

17. 1. 2025 / 19:00
KC Vzlet

Pozvánky v předprodeji 
v kostele sv. Václava nebo 

v den akce v KC Vzlet
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P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

              
neděle 8.30     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha),
neděle 10.30     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
 725 561 709

  kancelar@farnostvrsovice.cz 
 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
  607 084 855
  farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
  pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
  kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  — Ivona 

Nováková
  yvonanovakova@email.cz
Matriky — Jana Biskupová
  kancelar@farnostvrsovice.cz
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